SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SETOR DE ACOMPANHAMENTO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS - SECON/SELIC/CLOG/DIREN-ANP/PF

OFÍCIO Nº 41/2025/SECON/SELIC/CLOG/DIREN-ANP/PF

Brasília - DF, na data da assinatura eletrônica.

Ao Gerente de Grandes Clientes e Poder Público
NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A.
SIA Setor de Áreas Públicas, Lote C
Brasília - DF

Assunto: Rescisão dos Contratos CUSD e CCE nº 2207/2017 - CEB
Referência:  Processo SEI nº 08204.000979/2017-98

Prezada Senhora,

1. Trata-se das rescisões dos Contratos CCER e CUSD N. 2207/2017 - CEB (nºs 17 e  18/2017- DIREN-ANP/PF - SEI  5281759 e 5281815), firmado com a
empresa NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., referente à prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre a Distribuidora e o
Consumidor, conforme as Condições Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia Elétrica
- ANEEL, sob a identificação CEB ID 749993-0, para atender a Diretoria de Ensino da Academia Nacional de Polícia, localizada na Rodovia DF 001 Km 2 -
Setor Habitacional Taquari - Lago Norte.
2. Com o advento da nova Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas
diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, foi publicada a Portaria   SEGES/MGI Nº 9.598, de 17 de

22/07/2025, 16:01 SEI/PF - 60795675 - Ofício

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=3629409&infra_sistema=100000100&infra_u… 1/3

dezembro de 2024 (SEI nº 60795570) que dispõe sobre o regime de transição de que trata o art. 191 da Lei º 14.133/2021, no âmbito da Administração
Pública federal direta, autárquica e fundacional. O seu art. 5º, § único, determina que:

"art. 5º Os contratos celebrados com vigência por prazo indeterminado, como os serviços públicos essenciais de energia elétrica, água
e esgoto, conforme dispõe a Orientação Normativa AGU nº 36, de 13 de dezembro de 2011, deverão ser extintos até 31 de dezembro de
2024, e providenciadas as novas contratações de acordo com a Lei nº 14.133, de 2021.
Parágrafo único. Os contratos de fornecimento de energia elétrica celebrados com vigência por prazo indeterminado deverão ser
extintos até 31 de dezembro de 2026".

3. Diante do exposto, informo que os referidos contratos têm vigência de prazo indeterminado e deverão ser rescindidos com a assinatura do novo contrato,
processo licitatório nº 08204.002487/2024-66, para o fornecimento de energia elétrica junto à Neoenergia Distribuição Brasília S.A.
4. Ressalva-se que o novo contrato foi assinado por esta Diretoria Ensino, pelos protocolos  2505161149447 e 2505201150692, e aguarda assinatura do
representante da Neoenergia.

Atenciosamente,

WALVERNACK BESERRA
Perito Criminal Federal

Coordenador de Administração e Logística
CLOG/DIREN-ANP/PF

Documento assinado eletronicamente por WALVERNACK BESERRA, Coordenador(a), em 27/05/2025, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=60795675&crc=946D76C2.
Código verificador: 60795675 e Código CRC: 946D76C2.

Rodovia DF-001 KM 02 - Setor Habitacional Taquari (Lago Norte) Complexo ANP, (próximo à Torre Digital)  Brasília/DF

CEP 71559-900, Telefone: (6) 2024-8945
Referência: Processo nº 08204.000979/2017-98 SEI nº 60795675

22/07/2025, 16:01 SEI/PF - 60795675 - Ofício

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=3629409&infra_sistema=100000100&infra_u… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=60795675&crc=946D76C2
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=60795675&crc=946D76C2

22/07/2025, 16:01 SEI/PF - 60795675 - Ofício

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=3629409&infra_sistema=100000100&infra_u… 3/3